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Przedmiotem wynalazku jest urządze¬
nie do mierzenia ilości cieczy, w którym
za pomocą jednegoi przyrządu można mie¬
rzyć ilość tak doprowadzanej, jak i pobie¬
ranej cieczy, przepływającej przez ten
przyrząd do zbiornika zapasowego lub po¬
bieranej z tego zbiornika.

O ile chodzi o* duże ilości cieczy, np.
w składach benzyny, jest rzeczą konieczną
mierzenie nie tylko ilości doprowadzanej,
lecz również ilaści pobieranej olejów mi¬
neralnych. Pomiar objętościowy za pomo¬
cą przyrządu do mierzenia ilości cieczy
przepływającej jest korzystniejszy, niż jej
ważenie; wymaga on mniej kosztownych

urządzeń, umożliwia szybszą manipulację,
a przede wszystkim — ilość cieczy, reje¬
strowana w przyrządzie pomiarowym, po¬
zostaje utrwaloną, a obsługa przyrządu
nie ma żadnego wpływu na wynik pomia¬
ru.

Gdy się bowiem rejestruje za pomocą
jednego i tego samego przyrządu wpływ i
wydatek pewnej cieczy, wówczas kontrola
późniejsza staje się zbyteczną, ponieważ
dane licznika zawierają ilości cieczy otrzy¬
mane a również i wydane, przy czym nie¬
możliwe jest oddzielenie jednych danych
od drugich. Tego wyniku nie uzyskuje się
jednak przy zastosowaniu dwóch przyrzą-



dów, z których jeden przeinaczony jest
dlawpływu, a drugi dla wydatku płynu.
Każdy przyrząd pracuje bowiem z pew¬
nym, chociaż tnałym tytędem pomiarowym,
a mianowicie przyrząd rejestrujący przy¬
chód z: intnym błędem, niż przyrząd dla
rozchodu płynu, wskutek czego po pew¬
nym czasie powstaje niezgodność między
zapasem rzeczywistym a różnicą danych,
wskazywanych przez liczniki. Niezgodność
ta powiększa się jeszcze z biegiem czasu, a
mianowicie wskutek tego, że każdy licz¬
nik traci w większym lub mniejszym stop¬
niu swoją dokładność pomiarową z powo¬
du zużywania się narządów pomiarowych*
Zastosowanie dwóch liczników jest zresz¬
tą mniej korzystne również ze względu na
większe koszta inwestycji.

Wynalazek zmierza do usunięcia wspo¬
mnianych niedogodności.

W urządzeniu według wynalazku sto¬
suje się tylko jeden przyrząd pomiarowy
dla wpływu i rozchodu cieczy. Ilości o-
trzymane i wydawane, a wskutek tego i
stan zapasów mierzy się z tym samym błę¬
dem nawet wówczas, gdy licznik posiada
pewne niedomagania pod względem do¬
kładności. Ilość cieczy, mierzona w przy¬
rządzie pomiarowym, nie ma bowiem żad¬
nego praktycznego wpływu na dokładność
przy wykazywaniu stanu zapasów, co ma
miejsce przy zastosowaniu dwóch oddziel¬
nych liczników. Przyrząd według wyna¬
lazku posiada dwa samodzielne liczniki.
Odpowiednio do położenia narządu roz¬
dzielczego, zwykle kurka dwodrogowego,
połączonego z mechanizmem przyrządu, u-
ruchomia się licznik pierwszy lub drugi.

Na załączonym rysunku uwidoczniono
układ urządzenia pomiarowego oraz przy¬
kład połączeń między licznikiem a kurkiem
rozdzielczym, przy czym nie pokazane są
wszystkie części pomocnicze, nie mające
znaczenia dla zrozumienia wynalazku, ja¬
ko to: sączki, odpowietrzniki i tym podob¬
ne. Fig. I przedstawia układ połączeń

przy przepływie cieczy z cysterny do
zbiornika, a fig. 2 podobny układ połączeń
z kurkiem rozdzielczym w położeniu prze¬
tłaczania cieczy w kierunku odwrotnym, t. j,
ze zbiornika do cysterny. Części jednako¬
we oznaczono na obu figurach tymi samy¬
mi liczbami.

W wykonaniu według fig. 1 przetłacza
się płyn np. z cysterny 1 przez wąż i ru¬
rociąg 2, poprzez kurek lub zawór suwa¬
kowy dwudrogowy 3, przewód 4 i pompę
odśrodkową 5, a dklej przez zawór wstecz¬
ny 6 do przyrządti pomiarowego 7, z któ¬
rego ciecz płynie dalej przez przewód 8,
drugi kanał kurka 3 i przewód 2 do zbior¬
nika zapasowego 9. Przyrząd pomiarowy 7
jest tak umieszczony między obydwiema
częściami przewodów łączących, że ciecz
przepływa przez te przewody zawsze w
tym samym kierunku, niezależnie od tego
czy przetłacza się z cysterny do zbiornika
czy na odwrót, chociażby zresztą ze wzglę¬
du na wydzielanie się powietrza. Przyrząd
pomiarowy posiada dwa liczniki, jeden dla
pobierania, drugi dla wydawania cieczy.
Aby uzyskać rejestrację przepływu, zależ¬
ną od położenia kurka rozdzielczego, u-
mieszczono między osią kurka (lub suwa¬
ka) 3 a mechanizmem licznika — połącze¬
nie mechaniczne. Połączenie to, uwidocz¬
nione na rysunku, składa się z dźwigni, o-
sadzomej na osi kurka i zaopatrzonej w
wystający czop 11, który za pomocą drąż¬
ka 14 jest połączony z czopem 13 korby
12, połączonej z wałem mechanizmu licz¬
nika. Korba 12 może zajmować dwa poło¬
żenia; w jednym z nich licznik rejestruje
przychód cieczy, a w drugim wydatek tej¬
że. Przełączanie licznika odbywa się w
środkowym położeniu kurka, gdy wszyst¬
kie przeloty są zamknięte.

Na fig. 2 uwidoczniono położenie kur¬
ka 3', w którymi ciecz pompuje się ze
zbiornika zapasowego 9 i prowadzi przez
rurociągi 4* 8, 2 do cysterny kolejowej U
Kurek 3* przełącza się dźwignią 10, przy
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czym ruch ten przenosi się przez drążek
14 nd licznik, rejestrujący wydatek cieczy.

Na schemacie uwidoczniono tylko jedną
postać wykonania wynalazku. Oczywiście
są możliwe również inne rozwiązania, nie
wykraczające poza zakres przedmiotu wy¬
nalazku, polegającego zasadhiczo nai za¬
stosowaniu jedtoego przyrządu pomiarowe¬
go, przez który cieozi przepływa w tym sa¬
mym kierunku, co i ciecz wydawana, oraz
na rejestracji tego przepływu za pomocą
dwóch lub więcej liczników, których włą¬
czanie jest zależne od położenia narządu
rozdzielczego. Zamiast jednego licznika,
rejestrującego całkowity dopływ, i jedne¬
go licznika, rejestrującego całkowity roz¬
chód cieczy, których różnica, wskazuje każ¬
dorazowy stan zapasu płynu w zbiorni¬
kach, można również zastosować np. jeden
tylko licznik, którego wskazania dtad&ją
się podczas dopływu cieczy, a odejmują
się podczas pdpływu płynu. W takim przy¬
padku licznik ten jest zaopatrzony w od¬
powiednie mechanizmy, umożliwiające
ruch naprzód i wstecz, których włączenie
odbywa się przymusowo za pomocą kurka
czterodnogowego podobnie, jak przy licz¬
nikach oddzielnych. W każdym razie moż¬
na zastosować oprócz liczników, rejestru¬
jących oddzielnie całkowity przychód i
całkowity rozchód cieczy, jeszcze i poje¬
dynczy licznik, dający się z powrotem u-
stawiać na 0.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Urządzenie do mierzenia i rejestra¬

cji ilości cieczy, doprowadzanej względnie
pobieranej ze zbiornika, zawierające kilka
liczników, znamienne tym, ze posiada do
mierzenia cieczy tylko jeden przyrząd po-
miatrowy, przez który ciecz przepływa sta¬
le w tym samym kierunku, zaopatrzony w
kilka względem siebie przełączanych licz¬
ników, przy czym w przewodzie, łączącym
ten przyfźąd z pompką, umieszczony jest
kurek dwudirogowy lub zawór suwakbwy,
umożliwiający doprowadzanie względnie
pobieranie cieczy ze zbiornika,

2* Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że oś kurka lub odpowiednia
część zaiworu suwakowego jest tak połą¬
czona1 przymusowo z mechanizmem, napę¬
dzającym liczniki, iż w położeniu kurka,
odpowiadającym doprowadzaniu cieczy do
zbiornika, włączony jest odpowiedni licznik
do rejestracji przychodu i na odwrót

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że zawiera liczniki reje-
stracyjne, dające się ustawić na zero w ce¬
lu rejestracji poszczególnych przychodów
lub wydatków cieczy.

4. Odmiana urządzenia według zastrz.
1 i 2, znamienna tym, że zastosowany jest
jeden licznik, rejestrujący całość przycho¬
du i rozchodu, tak włączony, iż dodaje
przychód, a ujmuje rozchód cieczy, dzięki
czemu wskazuje on każdoczesny stan za¬
pasu płynu.

FrantiśekHejduk.
Jan Neumann,

Zastępca: Inż. W. Suchowiak,
rzecznik patentowy.
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